**se per sublimia facta excutiunt, et tunc ad bene agendum
alios sollicitos reddunt. Prius cogitationum alis
semetipsos feriunt, quia quidquid in se inutiliter torpet,
sollicita investigatione deprehendunt, districta
animadversione corrigunt. Prius sua punire fletibus
curant, et tunc quae aliorum sunt punienda denuntiant.
Prius ergo alis insonant quam cantus emittant, quia
antequam verba exhortationis proferant omne quod
locuturi sunt operibus clamant; et cum perfecte in
semetipsis vigilant, tunc dormientes alios ad vigilias
vocant.**

**16. Ut recte suo munere defungantur praedicatores
et doctores, habent a Deo.--Sed unde tanta haec doctori
intelligentia, ut et sibi perfecte vigilet, et dormientes ad
vigilias sub quibusdam clamoris provectibus vocet, ut et
peccatorum tenebras prius caute discutiat, et discrete
postmodum lucem praedicationis ostendat, ut singulis
juxta modum et tempora congruat, et simul omnibus quae
illos sequantur ostendat? Unde ad tanta et tam subtiliter
tenditur, nisi intrinsecus ab eo a quo est conditus
doceatur? Quia ergo laus tantae intelligentiae non
praedicatoris virtus est, sed auctoris, recte per eumdem
auctorem dicitur: *Vel quis dedit gallo intelligentiam?* Ac si
diceret: *Nisi ego, qui doctorum mentes quas mire ex
nihilo condidi ad intelligenda quae occulta sunt
mirabilius instruxi.* Unde bene ut in dictis praedicantium
non solum inspiratorem se intelligentiae, sed etiam
auctorem locutionis ostendat, adjungit:**

VERS. 37.--Quis enarrabit coelorum rationem?

**Quorum tamen verba quia cum sese nobis per
speciem ostenderit subtrahit, protinus subdidit:**

CAPUT IV

Ibid.--Et concentum coeli quis dormire faciet?

17. Deo in maiestate sua revelato, praedicatio cessabit. Spiritus sanctus Patris et Filii est, utrique coaeternus.---In hac enim vita infirmitati nostrae Dominus non aperta specie majestatis suae, sed praedicatorum suorum voce locutus est, ut corda adhuc carnalia carnalis lingua pulsaret, et tanto facilius insueta perciperent, quanto ea per sonitum consuetae vocis audirent. At postquam per mortem in pulverem caro resolvitur, et per resurrectionem pulvis animatur, tunc de Deo audire verba non quaerimus, quia unum ipsum quod implet omnia jam per speciem Dei verbum videmus. Quod nobis tanto altius sonat quanto et mentes nostras vi intimae illustrationis penetrat. Sublatis namque fortis et occidentibus verbis, quasi quidam sonus aeternae praedicationis fit ipsa imago internae visionis. Unde et recte nunc ad beatum Job Dominus dicit: **Quis enarrabit coelorum rationem, et concentum coeli quis dormire faciet?** Quid enim coelorum ratio accipitur, nisi vis superna secretorum? Quid per coeli concentum nisi concors praedicantium sermo signatur? Conditor igitur noster cum coelorum rationem narrare coeperit, dormire coeli concentum facit, quia cum jam nobis per speciem ostenditur, nimirum praedicantium verba subtrahuntur. Hinc enim per Jeremiam Dominus dicit: **Non docebit ultra vir proximum suum, et fratrem suum, dicens: Cognosce Dominum.** Omnes enim cognoscent me a minimo eorum usque ad maximum, dicit Dominus (Jerem. XXXI, 34). Hinc Paulus ait: **Sive prophetiae evacuabuntur, sive linguae cessabunt, sive scientia destruetur (I Cor. XIII, 8).** Vel certe coelorum ratio est ipsa vivificatrix virtus, quae spiritus format angelorum. Deus enim sicut est causa causarum, sicut vita viventium, ita etiam ratio rationabilium creaturarum. Tunc ergo coelorum rationem Dominus narrat, cum semetipsum nobis quomodo electis spiritibus praesit insinuat. Tunc coelorum rationem narrat, cum, detersa mentis nostrae caligine, clara se visione manifestat. Unde et in Evangelio Dominus dicit: **Venit hora cum jam non in proverbii**